
sexta-feira, 01 de feVereirO de 200810
Diário OficialExecutivo  3

com a finalidade de habilitação e realização de exames pré-
admissionais, sob pena de perda da vaga do mencionado cargo.
Região Administrativa:  Pólo Belém I
Cargo:  Oficial de Serviços Auxiliares
24º. SANDRA REGINA LUDWIG
Belém (PA), 31 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – EXONERAR, a pedido, o Bel REINALDO MARTINS 
JÚNIOR do cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Procurador de Justiça – MP.CPCP–102.5, de acordo com o 
art. 183 da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, 
combinado com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994, a contar de 22.01.2008.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
22 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, Dr. Almerindo José Cardoso Leitão, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MARIA DE 
NAZARÉ CARDOSO DOS SANTOS, portadora da Carteira 
de Identidade no 2503912-PC/PA, 2ª via, para exercer, em 
caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, 
o cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotado na Promotoria de Justiça de Anajás, Pólo 
Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
24 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  0274/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a promoção do Exmo. Sr. Dr. JOSÉ 
VICENTE MIRANDA FILHO, pelo critério de merecimento, 
para o cargo de 15º Procurador de Justiça Cível, conforme 
decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
em reunião realizada no dia 19.12.2007, publicada no DOE de 
11.01.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 
007/2007-MP/CPJ, de 23.08.2007;
RESOLVE:
RELOTAR os Procuradores de Justiça Cível, em conformidade 
com a relação abaixo:
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL
1º PROCURADOR –  MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
2º PROCURADOR  –  RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
3º PROCURADOR  –  UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
4º PROCURADOR  –  ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
5º PROCURADOR  –  ANTôNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
6º PROCURADOR  –  MÁRIO NONATO FALANGOLA
7º PROCURADOR  –  MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
8º PROCURADOR  –  OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES
9º PROCURADOR  –  MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
10º PROCURADOR – MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
11º PROCURADOR – ANA LOBATO PEREIRA
12º PROCURADOR – LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
13º PROCURADOR – TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
14º PROCURADOR – MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
15º PROCURADOR – JOSÉ VICENTE MIRANDA FILHO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de Janeiro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 276/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento das Promotoras de Justiça abaixo 
relacionados, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes municípios, conforme quadro.  

PROMOTOR MUNICÍPIOS DIAS DIÁRIAS

DANIELA SOUZA 
FILHO MOURA

Bom Jesus do Tocantins 
para Marabá

24 a 
26.01.2008

02

FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ Jacundá para Marabá 24 a 26; 28 a 

30.01.2008 04

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
24 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 179/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO, MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA (Coordenadora), JOSÉ ROBERTO COIMBRA 
e NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, para 
desempenharem atividades no Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Distrito Administrativo de Belém (NAP/
DABEL), que irá funcionar duas vezes ao mês, às terças-feiras, 
na Paróquia Santo Antônio de Lisboa (Centrão), no período de 
janeiro a junho do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de janeiro de 2008.

   ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
      Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 18.01.2008.

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
PORTARIA Nº 151/07 – GAB DE 29/11/2007

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 406064/07, e 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLV E: Contratar, por tempo determinado, no período 
de 12.11.2007 a 11.05.2008, os profissionais abaixo, para 
exercerem suas funções neste Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”.
UNIDADE REGIONAL OESTE DO PARÁ - SANTARÉM
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
JOÃO DA SILVA BARROSO FILHO
EDNA VARLENE DA SILVA BATISTA
ADILSON CORRÊA DE SOUSA
ELMER SERIQUE PANTOJA
FRANCENILDA PEREIRA DA SILVA
TATHYANNE DE PAULA OLIVEIRA RODRIGUES
RITA ALDELÂNIA PRATA PAZ
MAURO ALESSANDRO CAMPINAS NADLER

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 152/07 – GAB DE 29/11/2007
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 406064/07, e  
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: Contratar, por tempo determinado, no período 
de 12.11.2007 a 11.05.2008, os profissionais abaixo, para 
exercerem suas funções neste Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”.
UNIDADE REGIONAL SUL DO PARÁ - MARABÁ
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
ANTÔNIO LUZENILSON MENDES PIMENTEL
MAURO DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS
EDINALDO LUÍS DA SILVA SANTANA
DAMIÃO PEREIRA DOS SANTOS
JOSUÉ CARDOSO LIMA
LUCIVALDO FERNANDES DA SILVA
FELIPE LANDIM LIMA
ADEMAR ALVES DA SILVA

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 149/07 – GAB.DG/ DE 21/11/2007
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 406064/07, e 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: Contratar, por tempo determinado, no período 
de 12.11.2007 a 11.05.2008, os profissionais abaixo, para 
exercerem suas funções neste Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”.
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
REGINALDO ANDERSON MARTINS LEITE
EVANDRO DA SILVA MADUREIRA
FÁBIO JUNIO BENÍCIO DA SILVA
BERNARDO GONÇALVES DA CRUZ
ELIOMAR BOTELHO DA COSTA
WILTER MOISÉS VALENTE NUNES
DARLON PEREIRA DAS MERCÊS
JONAS DA COSTA CRUZ
CARLOS EDUARDO BRITO FERREIRA
WAGNER DA SILVA PAMPLONA
RONALDO ANDRADE DOS SANTOS
CLAIR PEREIRA
ELIAS RODRIGUES DE NAZARÉ
EDERSON TENÓRIO DA SILVA
ALMIRO GOMES MONTEIRO
GEÓRGIA MÁRCIA BRITO SARDINHA
SILVIA CRISTINA RAMOS LIMA
JONILDO BARROSO BATISTA
UNIDADE REGIONAL NORDESTE DO PARÁ - CASTANHAL
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS
EDSON SANTANA AMORIM
MAX PAULO DA COSTA CORRÊA
EUDES FRANCINEI VALENTE GONÇALVES
JESAIAS GARCIA LOPES
MOISÉS ARAGÃO DE CASTRO
MAXNEY GAVINO FERREIRA
RIVALDO DE JESUS REIS
ELDEN CARLOS LOBATO FERREIRA

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

LICENÇAS SAÚDE
PORTARIA Nº 020 DE 31/01/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 3110A/1
NOME: DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 5463165/1
PERÍODO: 06/01/2008 a 06/03/2008. Prorrogação.

PORTARIA Nº 021 DE 31/01/2008-CA
LAUDO MÉDICO Nº 4353A/1
NOME: ANTÔNIO FÉLIX MACIEL COUTO
CARGO: Médico Legista      MATRÍCULA: 5231698/1
PERÍODO: 04/01/2008 a 04/03/2008

DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 018/08 – GAB DE 31/01/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 07, de 25.09.2001 
e Decreto nº 0520 de 16.11.2007; e RESOLVE:  Distratar, o 
contrato administrativo do servidor temporário, EVERILTO 
RODRIGUES SANTOS, Procurador Autárquico, matrícula nº 
55587975/1, celebrado de acordo com a Lei Complementar n° 
07 de 25.09.2001, a contar de 12.02.2007.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 032  DE 31 DE JANEIRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, em exercício, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
com posteriores alterações, e:
Considerando o Decreto de nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
de Servidor Público Civil:
Considerando o Processo nº 2007/279692-EGPA.
Considerando apto para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso:
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor Rômulo Barros Silva,  
matrícula nº 54194601/1, ocupante do cargo de Motorista, 
considerado apto para exercer o cargo, com conceito de 
avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Diretora Geral, em Exercício


